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70042 ‐ دربارهی حقوق زنان در اسلام

سوال

زن در اسلام از چه حقوق برخوردار است؟ و این حقوق چونه از دوران طلای اسلام دچار تغییر شده است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

اسلام زن را بسیار گرام داشته است، هم به اعتبار مادر بودن او که نی و اطلاعت از او واجب بوده و رضایتش باعث

رضایت خداوند است و بهشت نزد گامهای اوست، یعن نزدیترین راه به بهشت از طریق مادر است، و نافرمان و

خشمین نمودن او را حرام قرار داده حت اگر با گفتن اف باشد و حق او را بزرگتر از حق پدر قرار داده و به رسیدگ به او

در حال پیری و ناتوان تاکید نموده و همهی این موارد در نصوصِ پرشمار قرآن و سنت وارد شده است.

از جمله:

ووصينَا الانْسانَ بِوالدَيه احسانًا [احقاف: ۱۵]

(و انسان را [نسبت] به پدر و مادرش به احسان سفارش نمودیم)

قُلا ومهرلا تَنْهو ٍفا املَه ا فَلا تَقُلملاهك وا امدُهحا ربْنْدَكَ الع لُغَنبا يمانًا اسحا ندَيالبِالْوو اهيلا ادُوا ابلا تَعكَ ابر قَضو

لَهما قَولا كرِيما واخْفض لَهما جنَاح الذُّلِ من الرحمة وقُل ربِ ارحمهما كما ربيان صغيرا [اسراء: ۲۳ ـ ۲۴]

(و پروردگار تو مقرر کرد که جز او را مپرستید و به پدر و مادر [خود] احسان کنید. اگر ی از آن دو یا هر دو در کنار تو به

سالخوردگ رسیدند به آنها [حت] اف مو و به آنان پرخاش من و با آنها سخن شایسته بو (۲۳) و از سر مهربان بال

فروتن بر آنان بستر و بو پروردگارا آن دو را رحمت کن چنانه مرا در کودک پروراندند).

و ابن ماجه (۲۷۸۱) از معاویه بن جاهمه ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که مگوید: نزد رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ

آمدم و گفتم: ای پیامبر خدا، من برای به دست آوردن وجه اله و آخرت قصد جهاد به همراه شما را داشتم. فرمود: وای بر

تو، مادرت در قید حیات است؟ گفتم: آری. فرمود: برگرد و به او نی کن سپس از سمت دیر نزد ایشان آمدم و گفتم: ای
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پیامبر خدا، من به قصد وجه اله و آخرت ارادهی جهاد به همراه شما را داشتم. فرمود: وای بر تو، آیا مادرت زنده است؟

گفتم: آری. فرمود: نزد او برگرد و به او نی کن سپس از روبرو نزد ایشان آمده و گفتم: ای رسول خدا، برای به دست

آوردن وجه اله و خانهی آخرت قصد جهاد به همراه شما را داشتم. فرمود: وای بر تو! آیا مادرت زنده هست؟ گفتم: آری ای

رسول خدا. فرمود: وای بر تو! نزد پاهایش ملازمت نما، که بهشت همانجاست آلبان در صحیح سنن ابن ماجه آن را صحیح

دانسته و نزد نسائ (۳۱۰۴) با این لفظ وارد شده است: ملازمتش کن که بهشت زیر پاهای اوست.

بخاری (۵۹۷۱) و مسلم (۲۵۴۸) از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت کردهاند که گفت: «مردی نزد رسول اله ـ صل اله

علیه وسلم ـ آمده و گفت: ای رسول خدا، کدام ی از مردم شایستهتر به همراه نیِ من هستند؟ فرمود: مادرت پرسید:

سپس چه کس؟ فرمود: سپس مادرت پرسید: سپس چه کس؟ فرمود: سپس مادرت. باز پرسید: سپس چه کس؟ فرمود:

سپس پدرت.

و دیر نصوص که مجال ذکر همهی آن نیست.

مال که توانای بود، تا وقت که اسلام برای مادر بر عهدهی فرزند نهاده این است که اگر نیازمند خرج از جمله حقوق

دارد باید ادا نماید، و برای همین است که ط قرنهای متوال مسلمانان چیزی به نام خانهی سالمندان را نمشناختند یا

پیش نیامده بود که فرزندانِ زن از دادن هزینههایش خودداری کنند یا با وجود آنان نیاز به کار و کسب درآمد داشته باشد.

اسلام همچنین زن را در نقش همسر گرام داشته و شوهر را به نی در حق او و معاشرت خوب توصیه نموده و بیان کرده

که او نیز حقوق همانند وی دارد جز آنه شوهر به سبب مسئولیت کسب درآمد و قیام به امور خانواده ی درجه بر وی

برتری دارد (برتری تلیف) و بیان نموده که بهترین مسلمانان آنان هستند که با همسران خود بهتر باشند و برداشتن مال

همسر را بدون رضایت او حرام قرار داده است، و فرموده است:

وعاشروهن بِالْمعروفِ [نساء: ۱۹]

(و با آنان به شایست رفتار کنید)

و مفرماید:

ولَهن مثْل الَّذِي علَيهِن بِالْمعروفِ وللرِجالِ علَيهِن درجةٌ واله عزِيز حيم [بقره: ۲۲۸]

(و مانند همان [وظایف] که بر عهدهی آنان است، به طور شایسته به نفع آنان [بر عهدهی مردان] است و مردان بر آنان

درجهی برتری دارند و اله عزیز و حیم است).

و رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: در مورد زنان شما را به نی سفارش مکنم به روایت بخاری (۳۳۳۱) و
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مسلم (۱۴۶۸).

و مفرماید: بهترین شما کس است که با خانوادهاش بهتر باشد، و من بهترین شما در حق خانوادهی خود هستم به روایت

ترمذی (۳۸۹۵) و ابن ماجه (۱۹۷۷). آلبان در صحیح سنن ترمذی آن را صحیح دانسته است.

اسلام همچنین زن را در نقش دختر گرام داشته و به تربیت و آموزش وی تاکید نموده و برای تربیت دختران اجری بس

بزرگ در نظر گرفته است، از جمله آنه رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: هر که دو دختر را سرپرست نماید تا

آنه به سن بلوغ برسند روز قیامت در حال مآید که من و او اینچنین هستیم و دو انشت خود را به هم چسباند. به روایت

مسلم (۲۶۳۱).

ابن ماجه (۳۶۶۹) از عقبة بن عامر ـ رض اله عنه ـ روایت نموده که گفت: از رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ شنیدم که

مفرمود: هرکه سه دختر داشته باشد و بر [تربیت] آنان صبر نماید و غذا و آب و لباسشان را از درآمد خود تامین نماید در

روز قیامت برایش پردهای در برابر آتش [جهنم] خواهند بود آلبان در صحیح ابن ماجه این روایت را صحیح دانسته است.

اسلام زن را به عنوان خواهر و عمه و خاله گرام داشته و امر به صلهی رحم و حفظ پیوند خویشاوندی با وی نموده و به

آن تشویق کرده و در نصوص پرشمار قطع رابطهی با وی را حرام دانسته است، چنانه پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

مفرماید: ای مردم، سلام را افشا نمایید و غذا دهید و پیوند خویشاوندی را پیوسته دارید و شبرا در حال که مردم به

خوابند نماز گزارید تا ب هیچ گزندی به بهشت وارد شوید به روایت ابن ماجه (۳۲۵۱) و صحیح شیخ آلبان در صحیح ابن

ماجه.

و بخاری (۵۹۸۸) از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت نموده که فرمود: اله تعال دربارهی رحم مفرماید: هر که تو را

پیوسته داشت او را پیوسته مدارم، و هر که تو را قطع نمود، جدایش مکنم.

همهی این موارد پیشین ممن است در ی زن جمع شود، یعن در ی حال هم همسرِ کس باشد و هم دخترِ دیری و هم

مادر و خواهر و عمه و خاله و در نتیجه از همهی این جوانب گرام داشته شود.

به طور کل اسلام مقام زن را گرام داشته و در بیشتر احام وی را با مردان برابر دانسته، یعن وی نیز مانند مرد به ایمان

و طاعت امر شده و در پاداش آخرت با ی برابر است. وی حق بیان نظر و نصیحت و امر به معروف و نه از منر و

دعوت به سوی اله را دارد. زن حق تمل و خرید و فروش و ارث و صدقه و هدیه را دارد و کس اجازه ندارد بدون

رضایت او مالش را بردارد. زنان از حق زندگ کریمانه برخوردارند و کس حق دست درازی به آنان و ستم در حق آنان را

ندارد. زن از حق آموزش برخوردار است و آموزش آنان در مواردی که در دین خود به آن نیازمند هستند واجب است.

کس که به حقوق زنان در اسلام و وضعیت آنان در دوران جاهلیت یا دیر تمدنها ناه بیندازد به حقیقت سخنان که
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گفته شد پ خواهد برد، و بله م توانیم به قطع بوییم: زنان در هیچ متب دیری از احترام که اسلام برای آنان قائل

شده برخوردار نبودهاند.

نیازی به ذکر وضعیت زنان در جامعهی یونان یا ایران پیش از اسلام یا یهودیان نیست، بله حت جوامع نصران موضع

بدی در برابر زنان داشتهاند تا جای که اهل لاهوت در شورای ماکون جمع شدند تا دربارهی این بحث کنند که آیا زن صرفا

بدن است یا روح هم دارد؟ سپس بر این همرای شدند که زنان عاری از روح نجات یافتهاند، مر مریم علیها السلام!

فرانسویها در سال ۵۸۶ میلادی کنفرانس دربارهی زنان تشیل دادند که آیا زنان از روح برخوردارند؟ و اگر روح دارند این

روح حیوان است یا انسان؟ سپس در پایان به این نتیجه رسیدند که او انسان است اما صرفا برای خدمت به مرد آفریده

شده است.

پارلمان انلستان در دوران هنری هشتم قانون صادر کرد مبن بر ممنوعیت خواندن عهد جدید توسط زنان، زیرا او را نجس

مدانستند.

قانون انلستان تا سال ۱۸۰۵ میلادی به مرد اجازه مداد زن خود را بفروشد و قیمت همسر را شش پن تعیین کرده بود.

در دوران جدید، دختران پس از سن هجده سال از خانه بیرون رانده مشوند تا برای گذران زندگ کار کنند و گاه برای

ماندن در خانه پس از این سن باید هزینههای خود را به پدر و مادرش پرداخت کند!

نا: عودة الحجاب (۲/ ۴۷ ـ ۵۶).

این را چونه متوان با اسلام مقایسه کرد که دستور به نی و بزرگداشت زن داده و پرداخت هزینههای او را وظیفهی

مرد قرار داده است؟!

ثانیا:

اما دربارهی تغییر این حقوق در گذر زمان، باید بوییم که اصل حقوق زنان دچار تغییر نشده بله پیادهسازی این حقوق

دچار تغییر شده است. ش در این نیست که مسلمانان در دوران طلای خود بیشتر به شریعت پروردگارشان پایبند بودند از

جمله: بزرگداشت مادر و نی در حق همسر و دختر و خواهر و زنان به طور کل. اما هر چه دینداری آنان بیشتر دچار

ضعف شد ادای این حقوق نیز با مشل روبرو گشت، اما در هر صورت گروه از این امت تا روز قیامت به دینشان پایبند

خواهند ماند و شریعت پروردگار را پیاده خواهند کرد و همین گروه نسبت به گرامداشت زنان و پاسداشت حقوق آنان

شایست بیشتری دارند.

علرغم ضعف دینداریِ بسیاری از مسلمانانِ امروز، زن همچنان به عنوان مادر و دختر و همسر و خواهر دارای حقوق و



5 / 5

جایاه خود هست، اما باید به وجود کوتاه یا ظلم و سهلاناری نسبت به حقوق زنان نزد برخ از مردم اعتراف کرد و هر

کس در پیشاه خداوند مسئول خود مباشد.


